26. Cf. *ibid.*, cap. 37: «Ratio vis est animae supra corporalia, et infra spiritualia collocata: secernit enim vera a falsis, quod est Logicae; virtutes a vitiiis, quod est Ethicae; et per experimenta rerum investigat naturas, quod est Physicae» (PL 40, 808). D'aquesta i de les altres potències també se'n repeteix la definició en altres llocs del tractat, amb escasses variants; cf. cap. 38: «Imaginatio est vis animae, quae figuram corporearum rerum absente corpore sine exteriori sensu dignoscit» (PL 40, 808-809); cap. 34: «Ratio siquidem est animi motus, visum mentis acuens, veraque a falsis distinguens» (PL 40, 804); cap. 5: «Intelligentia namque animae vis est, quae immediate Deo supponitur: cernit siquidem ipsum et quae in ipso sunt» (PL 40, 783).

27. Aquesta terminologia no és habitual, però Tomàs d'Aquino la fa servir precisament a l'hora de distingir les potències sensitives de l'home i dels bruts; cf. *Sum. th.* I, q. 78, a. 4: «Considerandum est autem quod, quantum ad formas sensibiles, non est differentia inter hominem et alia animalia, similiter enim immutantur a sensibilibus exterioribus. Sed quantum ad intentiones praedictas, differentia est, nam alia animalia percipiunt huiusmodi intentiones solum naturali quodam instinctu, homo autem etiam per quandam collationem. Et ideo quae in aliis animalibus dicitur aestimativa naturalis, in homine dicitur cogitativa, quae per collationem quandam huiusmodi intentiones advenit. [...] Ex parte autem memorativae, non solum habet [sc. homo] memoriam, sicut cetera animalia, in subita recordatione praeteritorum; sed etiam reminiscenciam, quasi

El Pseudo-Agustí té, doncs, un paper molt important en la distinció dels esperits de l'home i dels animals; una distinció absolutament necessària perquè Bernat pugui superar completament el seu error. Em sembla, però, que la presència del *De spiritu et anima* no es redueix al passatge que acabem de contrastar, sinó que potser ja havia fet una discreta aportació a la primera definició de la natura de l'ànima:

«Molts doctors de la Sgleya de Déu, filosofos, poetes e altres sci-
ents e devots hòmens tractants d'aquesta matèria han fet lur poder de
donar entenent als hòmens del món, axí de paraula com ab scriptura,
què és spirit o ànima —car en lo cors humanal una matexa cosa són,
mas, segons la diversitat dels oficis que la dita ànima exarçeix, és en
moltes maneres nomenada, car vivificant lo cors és appellada ànima;
e volent, coratge; sabent, pensa; remembrant, memòria; justament
judicant, rahó, e spirant, spirit; emperò, la sua essència una sola és e
simpla—, e entenents-ho molt mils que no u saberen dir, no u han po-
gut perfetament explicar.»²⁸ (*Lo somni* I, iv, 8)